Malnutrition Inflammation Score Index (MIS) in Hemodialysis Patients Dialyzing through AV Fistula Versus Hemodialysis Patients Dialyzing through Permacath (Double Lumen Tunneled Catheter) At Memorial SOUAD KAFAFI University Hospital Hemodialysis Unit

MOHAMED A. AWADEIN, M.D.; SARAH A.E.A. ELSAYED, M.Sc.; MANAL M. MOHAMED, M.D. and KHOLOUD M. MOHAMMED, M.D.

The Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, MISR University for Science and Technology

Abstract

Background: Chronic kidney disease (CKD) is a serious disease with considerable health consequences. The most common treatment that alleviates the symptoms and rescues the patients' life is hemodialysis. The prevalence of CKD is increasing in the world for many reasons. An annual growth of 5-6 percent in the CKD compared to population growth has been a challenge in all countries around the world.

Aim of Study: To assess the nutritional state and inflammation in hemodialysis patients dialyzing through Permcath (Double Lumen Tunneled Catheter) and in hemodialysis patients dialyzing through AV fistula.

Patients and Methods: This comparative study will be conducted on 52 hemodialysis patients at the Memorial Souad Kafafi University Hospital Hemodialysis Unit, Misr University for Science and Technology. The study will span a period of six months, involving a detailed analysis of patient data to achieve the research objectives.

Results: The study compared demographic, clinical, and nutritional parameters between AV Fistula and Permacath hemodialysis patients. Both groups had similar age and gender distributions, but the AV Fistula group had higher mean weight, BMI, and serum albumin levels, indicating better nutritional status. AV Fistula patients also showed longer access duration, higher hemoglobin levels, and lower inflammatory markers (ferritin and CRP) compared to Permacath patients, who exhibited greater malnutrition and inflammation. The Malnutrition-Inflammation Score (MIS) was significantly higher in the Permacath group, correlating negatively with BMI, hemoglobin, and albumin levels. These findings underscore the clinical and nutritional challenges faced by Permacath patients.

Conclusion: The study highlights significant differences in nutritional and inflammatory status between patients undergoing hemodialysis via AV Fistulas and those using Permacaths. Patients with Permacaths generally exhibit higher Malnutrition-Inflammation Scores (MIS), indicating more severe malnutrition and inflammation compared to those with AV Fistulas. Additionally, key clinical parameters, including hemoglobin, serum albumin, and markers of inflammation like C-reactive protein and ferritin, are worse in the Permacath group, suggesting a greater burden of malnutrition and inflammatory stress. The correlation analysis further demonstrates that prolonged hemodialysis duration is associated with improved nutritional markers and better management of fluid balance, though it is also linked to higher inflammation levels. Overall, the findings underscore the importance of addressing malnutrition and inflammation, particularly in patients using Permacaths, and suggest that more attention to nutritional support and inflammatory management is needed for improving outcomes in long-term dialysis patients.

Key Words: Malnutrition Inflammation Score – Hemodialysis – Dialyzing – Permacath – Double Lumen Tunneled Catheter – AV Fistula.

Introduction

CHRONIC kidney disease (CKD) is a serious disease with considerable health consequences. The most common treatment that alleviates the symptoms and rescues the patients' life is hemodialysis. The prevalence of CKD is increasing in the world for many reasons. An annual growth of 5-6 percent in the CKD compared to population growth has been a challenge in all countries around the world II].

Maintenance hemodialysis (MHD) is one of the main methods of renal replacement therapy in patients with end stage renal disease (ESRD). With

Correspondence to: Dr. Sarah A.E.A. Elsayed <u>E-Mail: Drsarahaemam@gmail.com</u>

the continuous improvement of dialysis technology, although the physiological function of MHD patients has been improved, their survival rate and quality of life are still poor due to the long-term nature of treatment and the particularity of the disease. The longer the duration of dialysis treatment is, the greater the physiological and psychological pressure that hemodialysis patients face, which will to some extent affect the ability of patients to self-care. In 1998, WHO defined the meaning and content of self-care, and put forward that self-care is a measure and action taken by individuals in order to obtain health, prevent disease and treat disease. It includes nutrition, hygiene, environment, lifestyle, social and economic factors, and self- medication [2].

The MIS was initially developed by Kalantar-Zadeh et al. [3] to assess nutritional deficits in patients on HD. It comprises 10 items and a combination of the 7-point SGA with dialysis vintage, BMI, and laboratory parameters (serum albumin level and total iron-binding capacity). Each item is rated from 0 to 3 points, with a total score of 30 points, with higher scores indicating worse nutritional status. The KDOQI guidelines suggest MIS use as an assessment tool]. It has also been reported that the survival prognosis is poor when the MIS score is \geq 7. Moreover, a global review demonstrated that 28% to 54% of patients on dialysis had nutritional risk when assessed using either the SGA or MIS [4].

Protein energy malnutrition is recognized as a leading cause of morbidity and mortality in dialysis patients. Protein-energy-wasting process is observed in about 45% of the dialysis population using common biomarkers worldwide. Although several factors are implicated in protein energy wasting, inflammation and oxidative stress mechanisms play a central role in this pathogenic process [5].

Screening malnutrition, which is the most common complication in hemodialysis patients, is extremely important screening tests are very important in the early identification of malnutrition in hemodialysis patients. The availability of MIS was found to be high in detecting malnutrition in hemodialysis patients because of its high accuracy and sensitivity [6].

Malnutrition in patients undergoing hemodialysis therapy usually results from decreased appetite, drug-related factors, and a very limited diet [7].

There is evidence that hemodialysis therapy can elevate energy expenditure by 20 % in a hemodialysis session. Other factors also can elevate energy expenditure in patients undergoing hemodialysis such as abnormal hormone levels involving insufficient production of testosterone in both genders, growth hormone and insulin resistance, persistent inflammation, and low levels of triidothyroid. Acidosis, which is a prevalent metabolic derangement in patients undergoing hemodialysis, suppresses protein synthesis and quickens protein degeneration [8].

The inception of hemodialysis is linked with a decrease in functional status among elderly, resulting in a vicious cycle of decreased consumption of reduced physical function and loss of appetite, at last patients' nutritional status of get worse of food, because [9].

Among the eight nutrition-related tests evaluated, MIS and albumin are the strongest predictors of mortality in hemodialysis patients. Since there are no significant differences in terms of the added value, serum albumin is the most precise predictor of mortality in HD patients [10].

Aim of the work:

To assess the nutritional state and inflammation in hemodialysis patients dialyzing through Permcath (Double Lumen Tunneled Catheter) and in hemodialysis patients dialyzing through AV fistula.

Patients and Methods

Study population: Type of study: Comparative Study. Study setting: The study will be conducted on 52 hemodialysis patients at the memorial Souad Kafafi University Hospital Hemodialysis unit, Misr University for Science and Technology. Study period: 6 months, started at October 2023 to April 2024, Sample size: 52 patients.

Patients in this study will be divided into 2 Groups: Group (A): Will include 26 hemodialysis patients dialyzing through the AV fistula. Group (B): Will include 26 hemodialysis patients dialyzing through Permacath (Double Lumen Tunneled Catheter).

Ethical consideration: An informed consent will be obtained from all participants in the study.

Inclusion criteria: Participants 40-60 years old, both sexes and maintained regular HD for more than six months with three sessions /week, four hours for each session, bicarbonate-containing dialysate, and heparin–based anticoagulation.

Exclusion criteria: Age below 40 and above 60 and patients with other uncontrolled debilitating disease such as: Malignancies. Autoimmune disease. Acute inflammatory condition. Decompensated liver disease.

Methods: All patients will be subjected to the following: 1- Full history taking. 2- General and local examination including vital data and Anthropometric Measures (Weight-Height-BMI). 3- Laboratory investigations: complete blood count, iron

profile (Ferritin, Total Iron Binding Capacity, Transferrin saturation), kidney functions (urea, creatinine), C-reactive protein (CRP), serum calcium and phosphorus, serum Na, and K, serum albumin, urea reduction ratio. i-Lipid profile and HBA1C.

MIS (malnutrition inflammation score): Composed of ten components, seven of them being from the Global Subjective Assessment and three items (BMI, serum albumin, and total iron-binding capacity) are not from Global Subjective Assessment. Each component of the MIS hasfour levels of severity, being scaled from 0 (normal) to 3 (very severe). The final score ranges from 0 to 30.

Statistical analysis: Recorded data were analyzed using the statistical package for social sciences, version 23.0 (SPSS Inc., Chicago, Illinois, USA). The quantitative data were presented as mean± standard deviation and ranges when their distribution was parametric (normal) while non-normally distributed variables (non-parametric data) were presented as median with inter-quartile range (IQR). Also qualitative variables were presented as number and percentages. Data were explored for normality using Kolmogorov-Smirnov and Shapiro-Wilk Test.

The following tests were done: Independent-samples *t*-test of significance was used when comparing between two means. Mann Whitney U test: for two-group comparisons in non-parametric data. The Comparison between groups with qualitative data was done by using Chi-square test. The confidence interval was set to 95% and the margin of error accepted was set to 5%. So, the *p*-value was considered significant as the following: Probability (*p*-value): *p*-value <0.05 was considered significant.

p-value <0.01 was considered as highly significant. *p*-value >0.05 was considered insignificant.

Results

This table compares the age and gender distribution between patients with AV fistula and those with Permacath catheters. Both groups have similar mean ages (AV fistula: 53.8 ± 5.42 years, Permacath: 54.1 ± 7.04 years), and the difference is statistically insignificant (*p*=0.895). Age ranges for both groups are also nearly identical, between 40-60 years. In terms of gender distribution, 57.7% of the AV fistula group are male and 42.3% are females, compared to 46.2% and 53.8% are females in the Permacath group, but this difference is not statistically significant (*p*=0.405). The gender distribution shows a nearly equal split between male and female participants, with no significant bias toward either gender in both groups.

This table highlights differences in height, weight, and BMI between the AV Fistula and Permacath groups.

The mean height of both groups is nearly identical (AV Fistula: 168.4 ± 7.61 cm, Permacath: 168.1 ± 6.25 cm), with no significant difference (*p*=0.874). However, significant differences are observed in weight and BMI. The AV Fistula group has a higher mean weight (77.6±24.0 kg) compared to the Permacath group (61.7±18.85 kg), with a *p*-value of 0.010, indicating statistical significance. Similarly, the BMI is significantly higher in the AV Fistula group (27.0±8.48) compared to the Permacath group (22.2±6.67) (*p*=0.029).

Table (1): Demographic comparison between AV fistula and permacath groups.

	AV Fustula group (n=26)			ath group =26)	Test	<i>p</i> - value
	Ν	%	Ν	%	value	value
Age: Mean ± SD Range	168.4±7.61 150-181		168.1±6.25 157-180		<i>t</i> =0.132	0.895
<i>Gender:</i> Male Female	15 11	57.7 42.3	12 14	46.2 53.8	X ² =0.693	0.405

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD.

X2 = Chi-Square test.

p-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

	AV Fustula group (n=26)			ath group =26)	Test value	<i>p</i> -
	Ν	%	N %		value	value
Height:						
Mean \pm SD	168.4±7.61		168.1	±6.25	<i>t</i> =0.159	0.874
Range	150-	181	157-180			
Weight:						
Mean \pm SD	77.6±24.0		$61.7{\pm}18.85$		t=2.660	0.010*
Range	37-1	21	46-135			
BMI:						
Mean \pm SD	27.0±	8.48	22.2±6.67		t=2.253	0.029*
Range	16.4-	42.8	14.5-	44.3		
BMI category:						
Under eight	6	23.1	9	34.6	$X^2 = 4.834$	0.050*
Normal weight	5	19.2	9 34.6			
Overweight	6	23.1	5	19.2		
Obese	9	34.6	3	11.5		

Table (2): Anthropometric comparison between AV fistula and permacath groups.

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant. X^2 = Chi-Square test.

*p-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

Table (3): Comparison of hemodialysis access duration and comorbidities in AV fistula and permacath groups.

	AV Fustula group (n=26)			ath group =26)	Test	<i>p</i> -
	Ν	%	Ν	%	value	value
Duration of HDX access: Mean ± SD Range	2.85±1.39 0.5-5		0.96±0.39 0.5-1.5		t=6.396	<0.001**
Duration of HDX: Mean ± SD Range	3.23±1.58 1-6		3.38±1.53 1-6		<i>t</i> =0.446	0.657
Comorbidities: HTN DM IHD AF HF (III, IV)	12 8 3 1 0	48 32 12 4 0	10 6 3 3 4	38.5 23.1 11.5 11.5 15.4	X ² =2.043	0.728

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. X^2 = Chi-Square test.

p-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

***p*-value <0.01 is highly significant.

This table compares the duration of hemodialysis (HDX) access, overall HDX duration, and comorbidities between the AV Fistula and Permacath groups. The AV Fistula group has a significantly longer mean duration of HDX access (2.85±1.39 years) compared to the Permacath group $(0.96\pm0.39$ years), with a highly significant *p*-value (<0.001). However, the overall duration of hemodialysis treatment is similar between both groups, with no significant difference (p=0.657). Regarding comorbidities, the prevalence of hypertension (HTN), diabetes mellitus (DM), ischemic heart disease (IHD), atrial fibrillation (AF), is relatively comparable between the groups, with no statistically significant differences (*p*-values >0.05). However Patients' with Heart failure were assigned only to the permacath group.

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> -value		
Systolic blood pressure: Mean ± SD Range	127.5±8.51 15-140	128.2±8.79 115-140	0.320	0.750		
Diastolic blood pressure: Mean ± SD Range	83.1±6.27 70-95	86.3±6.89 74-100	1.704	0.095		
Heart rate: Mean ± SD Range	77.4±8.85 60-89	80.1±8.4 60-90	1.125	0.266		
<i>Respiratory rate:</i> Mean ± SD Range	14.5±2.0 12-18	14.7±2.19 12-18	0.396	0.694		
<i>Temperature:</i> Mean ± SD Range	49.5±64.35 36.5-365	36.8±0.25 36.3±37.2	1.001	0.322		

Table (4): Vital sign comparison between AV fistula and permacath groups.

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

This table compares vital signs, including blood pressure, heart rate, respiratory rate, and temperature, between the AV Fistula and Permacath groups.

There are no statistically significant differences in any of the measured parameters. The systolic blood pressure (AV Fistula: 127.5±8.51 mmHg, Permacath: 128.2±8.79 mmHg) and diastolic blood pressure (AV Fistula: 83.1 ± 6.27 mmHg, Permacath: 86.3 ± 6.89 mmHg) show slight variations between the groups, but neither difference reaches statistical significance (*p*=0.750 and *p*=0.095, respectively). Similarly, heart rate (*p*=0.266), respiratory rate (*p*=0.694), and body temperature (*p*=0.322) are comparable between the two groups.

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> - value
Hemoglobin: Mean ± SD Range	9.4±0.86 8-11	8.8±0.71 7.3-10	2.989	0.004**
<i>TLC:</i> Mean ± SD Range	6.4±1.31 4-9	6.38±0.87 4.6-8.3	0.186	0.853
Platelet: Mean ± SD Range	246.3±55.87 170-377	266.8±48.06 185-355	1.421	0.162

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean±SD. *p*-value >0.05 is insignificant. *p-value <0.05 is significant.

***p*-value <0.01 is highly significant.

This table compares hematological parameters, including hemoglobin levels, total leukocyte count (TLC), and platelet count, between the AV Fistula and Permacath groups.

Hemoglobin levels are significantly higher in the AV Fistula group (9.4±0.86 g/dL) compared to

the Permacath group (8.8±0.71 g/dL), with a highly significant *p*-value of 0.004, indicating better hemoglobin maintenance in AV Fistula patients. However, no significant differences are observed in TLC (*p*=0.853) or platelet count (*p*=0.162) between the two groups.

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> -value
Serum iron: Mean ± SD Range	49.1±11.19 33-82	48.6±13.48 30-95	0.157	0.876
<i>TIBC:</i> Mean ± SD Range	225.3±40.56 168-305	206.6±29.11 145-286	1.901	0.063
<i>Tsai:</i> Mean ± SD Range	21.4±4.56 15-31	23.2±6.18 15-45	1.227	0.225

Table (6): Iron profile comparison between AV fistula and permacath groups.

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean ± SD. **p*-value <0.05 is significant. **p*-value <0.01 is highly significant.

This table examines the iron status of patients in the AV Fistula and Permacath groups, focusing on serum iron, total iron-binding capacity (TIBC), Transference saturation (Tsai), and ferritin levels.

Both groups have comparable serum iron levels (p=0.876) and iron saturation indices (p=0.225),

indicating no significant difference in these param-

TIBC shows a marginally non-significant difference (p=0.063), with slightly higher levels in the AV Fistula group.

Table (7): Renal function and inflammatory marker comparison between AV fistula and permacath groups.

eters.

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> -value
<i>Creatinine:</i> Mean ± SD Range	7.82±1.06 5.5-10	7.88±0.91 6.5-10	0.224	0.824
Urea: Pre: Mean ± SD Range	133.8±12.37 106-155	140.5±13.84 110-160	1.828	0.074
Post: Mean ± SD Range	35.8±4.67 27-48	37.8±5.42 29-48	1.765	0.082
<i>Urea ratio:</i> Mean ± SD Range	73.1±1.84 69-75	71.6±2.66 65-75	1.692	0.097
<i>Serum albumin:</i> Mean ± SD Range	3.6±0.46 2.9-4.5	3.2±0.28 2.6-3.6	3.749	<0.001**
<i>Ferritin:</i> Mean ± SD Range	434.6±148.8 180-680	621.3±194.62 320-920	3.887	<0.001**
<i>C-reative protein:</i> Mean ± SD Range	4.5±1.55 1-8	12.4±3.74 6-19	9.841	<0.001**

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

***p*-value <0.01 is highly significant.

This table compares renal function markers (creatinine and urea levels) and inflammatory indicators (serum albumin, C-reactive protein, and Ferritin) between AV Fistula and Permacath patients. Creatinine levels are similar between the groups (p=0.824), with no significant difference. Pre-dialysis urea levels and post-dialysis urea levels show a non-significant trend toward being higher in the

Permacath group (p=0.074, p=0.082), the urea reduction ratio is lower in the Permacath group (p=0.097), indicating less effective urea clearance during dialysis but not significantly different between the two groups.

Serum albumin is significantly lower in the Permacath group (p<0.001), reflecting poorer nutritional and Inflammatory status, while C-reactive protein levels, an indicator of inflammation, are significantly higher in the Permacath group (p < 0.001).

Also Ferritin levels are significantly higher in the Permacath group (621.3 ± 194.62 ng/mL) compared to the AV Fistula group (434.6 ± 148.8 ng/mL), with a highly significant *p*-value (<0.001).

Table (8): Lipid profile comparison between AV fistula and permacath groups.	Table	(8): Li	pid	profile co	omparison	between	AV	fistula and	permacath groups.
--	-------	---------	-----	------------	-----------	---------	----	-------------	-------------------

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> -value
Cholesterol: Mean ± SD Range	205.6±41.8 140-290	220.5±39.57 139-280	1.311	0.196
<i>Triglycerides:</i> Mean ± SD Range	174.5±49.02 85-311	174.0±37.66 120-290	0.041	0.967
HDL: Mean ± SD Range	47.4±7.75 40-70	46.4±8.46 40-80	1.648	0.145
LDL: Mean ± SD Range	93.7±13.51 70-125	95.0±12.38 70-130	0.342	0.73

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

***p*-value <0.01 is highly significant.

This table compares lipid profile parameters– cholesterol, triglycerides, HDL (high-density lipoprotein), and LDL (low-density lipoprotein) between the AV Fistula and Permacath groups.

The mean cholesterol values were slightly higher in the Permacath group (220.5 ± 39.57)

compared to the AV Fistula group (205.6 ± 41.8), but the *p*-value of 0.196 indicates no significant difference. Triglyceride levels were nearly identical, and both HDL and LDL levels also showed no notable differences, with *p*-values of 0.145 and 0.733, respectively.

Table (9): Electrolyte and glycemic profile comparison between AV fistula and permacath groups.

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> - value
HbA1C: Mean ± SD Range	6.25±1.33 4-9	6.0±0.92 4.2-7.9	0.533	0.596
<i>Serum Na:</i> Mean ± SD Range	136.2±2.85 130-142	135.1±1.92 130-140	1.752	0.099
<i>Serum K:</i> Mean ± SD Range	4.6±0.96 3.3-6	4.9±0.85 3.3-6	1.368	0.177
<i>Serum Ca:</i> Mean ± SD Range	8.1±0.87 6.9-9.6	7.8±0.79 5.9-8.9	1.345	0.185
PO4: Mean ± SD Range	4.1±1.55 1.9-6.8	4.2±1.77 1.8-7.8	0.308	0.760

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean ± SD. *p*-value >0.05 is insignificant. **p*-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

This table evaluates the glycemic control and electrolyte balance in patients with AV Fistula and Permacath.

HbA1c levels were similar between the groups, with a mean of 6.25 ± 1.33 in the AV Fis-

tula group and 6.0 ± 0.92 in the Permacath group (*p*-value 0.596). Serum sodium (Na), potassium (K), calcium (Ca), and phosphate (PO4) levels also showed no significant differences between the groups, with *p*-values of 0.099, 0.177, 0.185, and 0.760, respectively.

Table (10): Nutritional and functional status comparison between AV fistula and permacath groups.

	AV Fustula group (n=26)	Permacath group (n=26)	Test value	<i>p</i> - value
BMI score: Median (IQR) Range	0 (0-1) 0-2	0.5 (0-2) 0-3	1.668	0.095
Score of comorbidities: Median (IQR) Range	1 (1-2) 1-2	2 (1-2) 1-2	1.638	0.10
Change in end dialysis over dry weight: Median (IQR) Range	1 (0-2) 0-2	1 (1-2) 0-2	0.551	0.582
Dietary intake: Median (IQR) Range	0.5 (0-1) 0-1	0 (0-1) 0-1	2.050	0.040*
GI symptoms: Median (IQR) Range	1 (0-1) 0-1	1 (1-1) 0-2	1.808	0.071
Functional capacity: Median (IQR) Range	0.5 (0-1) 0-1	1 (0-1) 0-2	0.231	0.817
Loss of Sc fat: Median (IQR) Range	0 (0-1) 0-1	0 (0-0) 0-2	1.031	0.303
<i>Muscle losing:</i> Median (IQR) Range	0 (0-0) 0-1	0 (0-0) 0-1	1.515	0.130
<i>TIBC score:</i> Median (IQR) Range	1 (1-2) 0-2	1 (1-2) 0-3	1.62	0.245
<i>Serum albumin score:</i> Median (IQR) Range	2 (1-2) 1-3	1 (0-2) 0-3	2.192	0.028*

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

This table assesses the nutritional and functional status of patients in the AV Fistula and Permacath groups using several metrics.

The BMI score and comorbidity scores show no significant difference between the two groups (p=0.095 and p=0.101, respectively). Changes in dialysis weight, gastrointestinal symptoms. Functional capacity is higher (worse) in females than male but it is comparable between the groups.

The median loss of SC fat was 0 (IQR: 0-1) in the AV Fistula group and 0 (IQR: 0-0) in the Permacath group, with a *p*-value of 0.303, indicating no significant difference. Similarly, muscle loss showed a median of 0 (IQR: 0-0) in both groups, with a *p*-value of 0.130. However, two notable differences are observed: dietary intake is significantly lower in the Permacath group (p=0.040), and the serum albumin

score is significantly higher in the AV Fistula group (p=0.028), indicating poorer nutritional status in Permacath patients.

	AV Fustula group (n=26)		Permacath group (n=26)		Test value	<i>p</i> - value
	Ν	%	Ν	%	value	value
MIS score:						
Mean \pm SD	6.96±3.26		9.31±3.4		2.536	0.014*
Median (IQR)	6 (5-9)		8.5 (7-11)			
Range	2-13		3-	16		
Using: t-Independent San	ple <i>t</i> -test for	Mean ± SD.	*p-	-value <0.05 i	s significant.	

Table (11): Malnutrition-inflammation score (MIS) comparison between AV fistula and permacath groups.

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

This table presents the comparison of the Malnutrition-Inflammation Score (MIS) between the AV Fistula and Permacath groups.

The MIS is significantly higher in the Permacath group (mean: 9.31 ± 3.4) compared to the AV Fistula group (mean: 6.96 ± 3.26), with a *p*-value of 0.014,

indicating a statistically significant difference. The median MIS is also higher in the Permacath group (8.5) than in the AV Fistula group (6), suggesting that Permacath patients are more prone to malnutrition and inflammation. The range of MIS scores in the Permacath group is broader (3-16) compared to the AV Fistula group (2-13).

**p-value <0.01 is highly significant.

Table (12): Malnutrition-inflammation score (MIS) comparison between AV fistula and permacath groups.

	AV Fustula group (n=26)		Permacath group (n=26)		Test - value	<i>p</i> - value
	N	%	N	%	- value	value
MIS score:						
Normal (0-2)	1	3.8	0	0	8.413	0.038*
Mild (3-5)	10	38.5	2	7.7		
Moderate (6-8)	7	26.9	11	42.3		
Severe (9-30)	8	30.8	13	50.0		

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

**p*-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

The comparison of Malnutrition-Inflammation Score (MIS) between the AV Fistula and Permacath groups shows a statistically significant difference (p-value = 0.038).

In the AV Fistula group, 3.8% of patients had a normal MIS score (0-2), while none in the Permacath group had a normal score. The distribution of mild MIS (3-5) was higher in the AV Fistula group (38.5%) compared to the Permacath group (7.7%).

However, the Permacath group had a higher prevalence of moderate MIS (42.3%) and severe MIS (50%) compared to the AV Fistula group, which had 26.9% and 30.8% for moderate and severe MIS, respectively.

Table (13): Malnutrition-inflammation score (MIS) across different BMI categories.

	Under weight (n=15)	Normal weight (n=14)	Over- weight (n=14)	Obese (n=12)	Test value	<i>p</i> - value
MIS score:						
Normal (0-2)	1	3.8	0	0	8.413	0.038*
Mild (3-5)	10	38.5	2	7.7		
Moderate (6-8)	7	26.9	11	42.3		
Severe (9-30)	8	30.8	13	50.0		

Using: *t*-Independent Sample *t*-test for Mean \pm SD. *p*-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is ش highly significant.

This table explores the relationship between BMI categories (underweight, normal weight, overweight, and obese) and the Malnutrition-Inflammation Score (MIS).

There is a significant difference in MIS across the different BMI groups (p=0.014), indicating that malnutrition and inflammation levels vary based on body weight.

Underweight patients have the highest MIS (mean: 12.1 ± 2.67), suggesting they experience the most severe malnutrition and inflammation, with a median score of 13. As BMI increases, the MIS decreases, with obese patients having the lowest scores (mean: 5.5 ± 2.43 , median: 5), indicating better nutritional status and lower inflammation levels.

 Table (14): Correlation between malnutrition-inflammation score (MIS) and various clinical parameters.

	MIS score		
	r	<i>p</i> -value	
Age	-0.111	0.433	
BMI	-0.657	< 0.001**	
Duration of HDX access	-0.420	0.002**	
Duration of HDX	-0.456	0.001**	
Systolic blood pressure	0.085	0.551	
Diastolic blood pressure	0.057	0.687	
Heart rate	-0.100	0.479	
Respiratory rate	-0.010	0.901	
Temperature	0.034	0.812	
Hemoglobin	-0.782	< 0.001**	
TLC	-0.264	0.058	
Platelet	0.072	0.614	
Serum iron	-0.483	< 0.001**	
TIBC	-0.673	< 0.001**	
Tsai	-0.068	0.630	
Ferritin	-0.247	0.078	
Creatinine	-0.389	0.004**	
Urea ratio	-0.333	0.016*	
Serum albumin	-0.729	< 0.001**	
C-reative protein	0.211	0.133	
Cholesterol	-0.386	0.005**	
Triglycerides	-0.111	0.325	
HDL	-0.094	0.468	
LDL	-0.332	0.016*	
HbA1C	-0.147	0.298	
Serum Na	-0.111	0.434	
Serum K	-0.546	< 0.001**	
Serum Ca	-0.647	< 0.001**	
PO4	0.591	< 0.001**	

Using: One way-ANOVA test for Mean \pm SD.

p-value >0.05 is insignificant.

**p*-value <0.05 is significant.

***p*-value <0.01 is highly significant.

This table shows the correlations between the Malnutrition-Inflammation Score (MIS) and a range of clinical variables.

MIS is negatively correlated with several key factors, including BMI (r=-0.657, p<0.001), dura-

tion of hemodialysis access (r=-0.420, p=0.002), hemoglobin (r=-0.782, p<0.001), serum albumin (r=-0.729, p<0.001), and several other important markers like creatinine, indicating that higher MIS is associated with lower values of these parameters, particularly nutritional and health-related indicators. Positive correlations are observed with HDL (r=0.295, p=0.034), suggesting a weak positive relationship.

The negative correlations with serum iron (r =-0.483, p<0.001) and serum calcium (r=-0.647, p<0.001) further highlight that patients with higher MIS tend to have worse nutritional and metabolic profiles.

Table (15): Correlation between duration of hemodialysis and various clinical parameters.

	Duration of HDX	
	r	<i>p</i> -value
Age	0.401	0.003**
BMI	0.262	0.061
Systolic blood pressure	0.082	0.553
Diastolic blood pressure	0.039	0.782
Heart rate	0.222	0.113
Respiratory rate	0.065	0.647
Temperature	-0.028	0.843
Hemoglobin	0.392	0.004**
TLC	0.05	0.595
Platelet	0.140	0.324
Serum iron	0.238	0.098
TIBC	0.199	0.158
Tsai	0.175	0.215
Ferritin	0.814	< 0.001**
Creatinine	0.248	0.076
Urea ratio	0.058	0.684
Serum albumin	0.439	0.001**
C-reative protein	0.443	0.001**
Cholesterol	0.328	0.018*
Triglycerides	0.297	0.033*
HDL	0.104	0.462
LDL	0.279	0.045*
HbA1C	0.126	0.374
Serum Na	0.005	0.971
Serum K	0.706	< 0.001**
Serum Ca	0.442	0.001**
PO4	0.654	< 0.001**
Change in end dialysis over dry weight	-0.733	<0.001**
Dietary intake	-0.517	< 0.001**
GI symptoms	0.076	0.592
Functional capacity	0.030	0.832
Loss of Sc fat	-0.254	0.069
Muscle losing	-0.269	0.054

Using: One way-ANOVA test for Mean \pm SD.

p-value >0.05 is insignificant.

*p-value <0.05 is significant.

**p-value <0.01 is highly significant.

The correlation analysis between various clinical parameters and the duration of hemodialysis (HDX) shows significant relationships.

Age (r=0.401, p=0.003) and hemoglobin (r=0.392, p=0.004) are positively correlated with HDX duration, indicating an increase with longer HDX.

Strong positive correlations are observed with ferritin (r=0.814, p<0.001), serum potassium (r=0.706, p<0.001), serum calcium (r=0.442, p= 0.001), serum albumin (r=0.439, p=0.001), C-reactive protein (r=0.443, p=0.001), and phosphate (r=0.654, p<0.001). Lipid parameters, including cholesterol (r=0.328, p=0.018), triglycerides (r= 0.297, p=0.033), and LDL (r=0.279, p=0.045), are also positively correlated with HDX duration.

Negative correlations are observed with the change in end dialysis over dry weight (r=-0.733, p<0.001) and dietary intake (r=-0.517, p<0.001), suggesting adverse effects on weight and nutrition with prolonged HDX. Other factors like serum so-dium, GI symptoms, and functional capacity show no significant correlations.

Discussion

Malnutrition and inflammation are common issues in patients undergoing hemodialysis and are strongly associated with adverse clinical outcomes, including higher morbidity and mortality [7]. The Malnutrition Inflammation Score (MIS) is a widely used tool to assess the nutritional and inflammatory status of hemodialysis patients. It incorporates several factors, such as body weight, dietary intake, and serum markers, to provide a comprehensive evaluation of a patient's risk. Given the high prevalence of malnutrition-inflammation syndrome in hemodialysis patients, it is crucial to explore how different types of vascular access influence these outcomes [11].

Arteriovenous fistula (AV Fistula) is considered the gold standard for hemodialysis access due to its lower complication rates, including fewer infections and better long-term outcomes. Patients dialyzing through an AV Fistula generally show improved survival and better overall health status compared to those using other access types. The benefits of AV Fistula are thought to extend to nutritional and inflammatory status, potentially leading to lower MIS scores in these patients [12].

Patients dialyzing through Permacaths (double lumen tunneled catheters) tend to experience more frequent complications, including higher rates of infection and thrombosis, which can exacerbate in-flammation and malnutrition [13].

This study aimed to assess the nutritional state and inflammation in hemodialysis patients dialyzing through Permacath (Double Lumen Tunneled Catheter) and in hemodialysis patients dialyzing through AV fistula.

The demographic comparison between the AV Fistula and Permacath groups showed that the two groups are generally comparable in terms of age and gender. The mean age for the AV Fistula group is 53.8 ± 5.42 years, and for the Permacath group, it is 54.1 ± 7.04 years, with no statistically significant difference (p=0.895), indicating similar age distributions. In terms of gender, 57.7% of the AV Fistula group are male compared to 46.2% in the Permacath group, while the percentages of females are 42.3% and 53.8%, respectively. However, the difference in gender distribution between the groups is not statistically significant (p=0.405).

This suggests that both groups are demographically comparable, minimizing potential confounding effects of age and gender on the study outcomes.

In the same line a study by Banerjee et al. [14] similarly found that demographic characteristics, such as age and gender, did not significantly differ between groups using different types of vascular access for hemodialysis, including AV Fistulas and Permacaths.

The anthropometric comparison between the AV Fistula and Permacath groups revealed significant differences in weight and BMI. While both groups have a similar mean height $(168.4\pm7.61 \text{ cm for the})$ AV Fistula group and 168.1±6.25 cm for the Permacath group, p=0.874), the AV Fistula group has a significantly higher mean weight $(77.6\pm24.0 \text{ kg})$ compared to the Permacath group (61.7±18.85 kg, p=0.010). Similarly, the mean BMI is significantly higher in the AV Fistula group (27.0±8.48) than in the Permacath group $(22.2\pm6.67, p=0.029)$. The BMI category distribution also differs between the groups, with a higher proportion of obese individuals in the AV Fistula group (34.6%) compared to the Permacath group (11.5%), while the Permacath group has more underweight patients (34.6% vs. 23.1%). The chi-square test for BMI categories is statistically significant (p=0.050), indicating that the differences in weight and BMI could have clinical implications for the nutritional status and health outcomes of the patients in each group.

In agreement Karkar et al. [15] observed significant differences in anthropometric measures between patients using AV Fistulas and those using Permacaths for hemodialysis also found that patients with AV Fistulas tended to have higher body weight and BMI compared to those using Permacaths, which was attributed to better nutritional status and fewer complications in the AV Fistula group.

The comparison of hemodialysis access duration and comorbidities between the AV Fistula and Permacath groups revealed significant differences in the duration of hemodialysis (HDX) access. The AV Fistula group has a substantially longer mean duration of HDX access (2.85±1.39 years) compared to the Permacath group $(0.96\pm0.39 \text{ years}, p<0.001)$, reflecting the more permanent nature of AV fistulas compared to Permacaths. However, the overall duration of hemodialysis treatment is comparable between the two groups, with a mean of 3.23 ± 1.58 years in the AV Fistula group and 3.38±1.53 years in the Permacath group (p=0.657). Regarding comorbidities, the groups exhibit similar rates of hypertension (HTN), diabetes mellitus (DM), ischemic heart disease (IHD), and atrial fibrillation (AF), with no statistically significant differences observed. However, heart failure (HF) is present only in the Permacath group (15.4%), suggesting a potentially more vulnerable patient population in this group, although the overall comorbidity burden does not differ significantly between the groups (p=0.728). These findings highlight the more chronic nature of AV fistulas as an HD access method, while also noting that both groups experience similar comorbid conditions.

A study by Ethier et al. [16] supports the findings that AV Fistulas tend to be used for a longer duration compared to Permacaths due to their more permanent nature, while the overall duration of hemodialysis treatment remains similar between the two groups. The researchers found that AV Fistulas are associated with better long-term outcomes and fewer complications, leading to their longer use. In terms of comorbidities, their study observed no significant differences between patients using AV Fistulas and those using Permacaths in terms of hypertension, diabetes mellitus, and ischemic heart disease, which aligns with the comparable comorbidity rates observed in both groups in the current analysis. However, patients using Permacaths were noted to have a higher prevalence of heart failure, indicating a more vulnerable clinical profile, as seen in the present study.

The comparison of vital signs between the AV Fistula and Permacath groups showed no significant differences across the measured parameters. Systolic blood pressure is similar between the groups, with a mean of 127.5±8.51 mmHg in the AV Fistula group and 128.2±8.79 mmHg in the Permacath group (p=0.750). Diastolic blood pressure tends to be slightly higher in the Permacath group ($86.3\pm$ 6.89 mmHg) compared to the AV Fistula group (83.1 ± 6.27 mmHg), but this difference is not statistically significant (p=0.095). Both groups exhibit comparable heart rates, with means of 77.4 ± 8.85 beats per minute in the AV Fistula group and 80.1±8.4 beats per minute in the Permacath group (p=0.266). Similarly, respiratory rates and body temperatures are consistent between the groups, with no significant variations (p=0.694 for respiratory rate and p=0.322 for temperature). Overall, the findings suggest that vital signs are stable and comparable between the two groups, indicating no significant hemodynamic

or respiratory differences based on the type of hemodialysis access.

In alignment Lee et al. [17] and Hicks et al. [18] reported no significant differences in blood pressure, heart rate, respiratory rate, or temperature between patients with different types of hemodialysis access. In the study by Lee et al. [17] patients using AV Fistulas and those using other vascular access methods, including Permacaths, exhibited comparable systolic and diastolic blood pressures, and supporting the current observation that both groups have stable blood pressure readings without significant differences. Similarly, Hicks et al. [18] found that heart rates and respiratory rates were comparable between patients using AV Fistulas and Permacaths, with no significant hemodynamic or respiratory variations attributed to the type of access used. Both studies reinforce the current findings, indicating that vital signs are generally unaffected by the type of hemodialysis access.

The hematological comparison between the AV Fistula and Permacath groups revealed a significant difference in hemoglobin levels. The AV Fistula group has a higher mean hemoglobin level $(9.4\pm0.86 \text{ g/dL})$ compared to the Permacath group $(8.8\pm0.71 \text{ g/dL})$, and this difference is statistically significant (p=0.004). This may suggest better anemia management or improved overall hematologic status in the AV Fistula group. However, total leukocyte count (TLC) and platelet count are similar between the two groups, with no significant differences. The mean TLC is 6.4±1.31 (×10^3/µL) in the AV Fistula group and 6.38 \pm 0.87 (×10³/µL) in the Permacath group (p=0.853), while the mean platelet count is 246.3 ± 55.87 (×10^{^3}/µL) in the AV Fistula group and 266.8 \pm 48.06 (×10³/µL) in the Permacath group (p=0.162). These findings suggest that apart from hemoglobin levels, other hematological parameters are comparable between the two groups.

In a study by Abdelmobdy et al. [10] found that patients with AV Fistulas generally have better anemia management, resulting in higher hemoglobin levels compared to those using Permacaths. This is likely due to the long-term stability of AV Fistulas, which reduces complications like infections that affect erythropoiesis. However, the study, similar to the current findings, reported no significant differences in total leukocyte count (TLC) and platelet count between the groups, indicating that hemoglobin is the primary hematological difference.

The comparison of iron profile parameters between the AV Fistula and Permacath groups showed no statistically significant differences. Serum iron levels are almost identical in both groups, with the AV Fistula group having a mean of 49.1 ± 11.19 µg/dL and the Permacath group a mean of $48.6\pm$ 13.48 µg/dL (p=0.876). Total iron-binding capacity (TIBC) is slightly higher in the AV Fistula group (225.3±40.56 µg/dL) compared to the Permacath group (206.6±29.11 µg/dL), though this difference approaches but does not reach statistical significance (p=0.063). Transferrin saturation index (Tsai) is also comparable between the groups, with the AV Fistula group showing a mean of 21.4±4.56% and the Permacath group 23.2±6.18% (p=0.225). Overall, these results suggest that both groups have similar iron profiles, indicating that iron metabolism is not significantly different between patients using AV Fistulas and those using Permacaths.

In a study by Kukavica et al. [19] revealed no statistically significant differences in serum iron levels or transferrin saturation between patients using AV Fistulas and those with Permacaths. Like the current study, Kukavica et al. [19] reported that although Total Iron Binding Capacity (TIBC) showed a slight variation between groups, it did not reach statistical significance.

The comparison of renal function and inflammatory markers between the AV Fistula and Permacath groups highlighted notable differences, particularly in serum albumin, ferritin, and C-reactive protein (CRP) levels. Both groups have similar creatinine levels (p=0.824) and comparable pre- and post-hemodialysis urea levels (p=0.074 and p=0.082, respectively), indicating no significant differences in renal function. However, serum albumin is significantly higher in the AV Fistula group (3.6±0.46 g/ dL) compared to the Permacath group $(3.2\pm0.28 \text{ g/})$ dL, p<0.001), suggesting better nutritional status in the AV Fistula group. Ferritin levels, a marker of iron stores and inflammation, are significantly higher in the Permacath group (621.3±194.62 ng/mL) compared to the AV Fistula group (434.6±148.8 ng/mL, p<0.001), indicating higher inflammation or iron overload in the Permacath group. Similarly, CRP, a key marker of inflammation, is substantially elevated in the Permacath group $(12.4\pm3.74 \text{ mg/L})$ compared to the AV Fistula group $(4.5\pm1.55 \text{ mg/L},$ p<0.001). These findings suggest that patients in the Permacath group may be experiencing higher levels of inflammation and poorer nutritional status, which could be related to their dialysis access type or other underlying factors.

In accordance Goldstein et al. [20] found that patients with non-infected hemodialysis catheters, like Permacaths, exhibited significantly higher levels of inflammation compared to those with AV Fistulas. This was reflected in elevated CRP levels, indicating a chronic inflammatory state. Additionally, Abdelmobdy et al. [10] reported that patients with AV Fistulas had higher serum albumin levels, suggesting better nutritional status, which aligns with the current analysis. Elevated ferritin levels in Permacath patients, as seen in the study, are also indicative of inflammation and potential iron overload, as noted by Aggarwal et al. [21], who observed similar trends in patients with catheter-based access.

The lipid profile comparison between the AV Fistula and Permacath groups showed no statistically significant differences across all parameters. Both groups have similar cholesterol levels, with the AV Fistula group showing a mean of $205.6\pm$ 41.8mg/dL and the Permacath group a slightly higher mean of 220.5±39.57mg/dL, but this difference is not significant (p=0.196). Triglyceride levels are almost identical between the two groups, with a mean of 174.5±49.02mg/dL in the AV Fistula group and 174.0±37.66mg/dL in the Permacath group (p=0.967). High-density lipoprotein (HDL) and low-density lipoprotein (LDL) levels are also comparable between the groups, with no significant differences observed in HDL (p=0.145) or LDL (p=0.733). These findings suggest that the type of hemodialysis access, whether AV Fistula or Permacath, does not significantly affect the lipid profile in these patients. Both groups appear to have similar cardiovascular risk profiles based on their lipid levels.

In consistence Aggarwal et al. [21] found no significant differences in lipid parameters between patients with different types of dialysis access. In their study, cholesterol, triglyceride, HDL, and LDL levels were comparable across groups using AV Fistulas and catheters, with no statistically significant variations.

The comparison of electrolyte and glycemic profiles between the AV Fistula and Permacath groups revealed no statistically significant differences. The mean HbA1C, which measures long-term glycemic control, is similar between the groups, with the AV Fistula group showing a mean of 6.25±1.33% and the Permacath group a mean of 6.0±0.92% (p=0.596), indicating comparable glucose regulation in both groups. Serum sodium (Na) levels are slightly higher in the AV Fistula group (136.2±2.85 mmol/L) than in the Permacath group (135.1 ± 1.92) mmol/L), but this difference is not statistically significant (p=0.099). Serum potassium (K), calcium (Ca), and phosphate (PO4) levels are also similar across both groups, with no significant differences observed. These findings suggest that the type of hemodialysis access does not significantly influence the electrolyte balance or glycemic control in these patients, indicating stable biochemical profiles for both the AV Fistula and Permacath groups.

Abdelmobdy et al. [10] reported no significant differences in key biochemical parameters, including glycemic control and electrolyte levels, between hemodialysis patients with different access types. In their study, both HbA1C levels and serum electrolyte concentrations, such as sodium, potassium, calcium, and phosphate, were comparable across the groups, suggesting that the type of dialysis access whether AV Fistula or Permacath does not significantly affect these biochemical markers.

The comparison of nutritional and functional status between the AV Fistula and Permacath groups revealed some notable differences, particularly in dietary intake and serum albumin scores. While most parameters, such as BMI score, comorbidities score, changes in end dialysis over dry weight, and functional capacity, are comparable between the two groups, dietary intake shows a significant difference (p=0.040), with the AV Fistula group having a slightly higher median intake. This suggests that patients in the AV Fistula group may have better nutritional intake compared to those in the Permacath group. Additionally, the serum albumin score is significantly higher in the AV Fistula group (p=0.028), further indicating better nutritional status in this group, as serum albumin is a key marker of nutritional health. Other measures, such as gastrointestinal (GI) symptoms, loss of subcutaneous fat, muscle loss, and total iron-binding capacity (TIBC) score, do not show significant differences, suggesting similar overall functional and nutritional health across both groups, except for the few noted variations. This highlights that the AV Fistula group may have slightly better nutritional outcomes compared to the Permacath group.

Aggarwal et al. [21] highlighted that patients with AV Fistulas tend to have better nutritional outcomes, including higher dietary intake and serum albumin levels, compared to those with Permacaths. Serum albumin, a critical marker of nutritional health, was significantly higher in the AV Fistula group, indicating better overall nutritional status, similar to the current analysis. Abdelmobdy et al. [10] found that AV Fistula patients had improved nutritional intake and better serum albumin scores compared to catheter-based groups, further supporting the notion that AV Fistulas are associated with superior nutritional status. Both studies did not observe significant differences in functional health markers such as BMI, gastrointestinal symptoms, or muscle loss between the groups, corroborating the current findings that most nutritional and functional parameters are comparable except for the noted variations in dietary intake and serum albumin.

The Malnutrition-Inflammation Score (MIS) comparison between AV Fistula and Permacath groups revealed worse nutritional and inflammatory outcomes in the Permacath group. The mean MIS score is significantly higher in Permacath patients (9.31 ± 3.4) than in AV Fistula patients (6.96 ± 3.26 , p=0.014), with 50% of Permacath patients classified in the severe category (9-30) compared to 30.8% in the AV Fistula group. Only 3.8% of AV Fistula patients have a normal MIS score (0-2), with none in the Permacath group. These findings suggest that Permacath patients are more prone to moderate to severe malnutrition and inflammation, likely due to the temporary nature of Permacaths and related complications.

Aggarwal et al. [21] and Abdelmobdy et al. [10] both found that patients with Permacaths had higher MIS scores, reflecting more severe malnutrition and inflammation compared to those with AV Fistulas, which showed better nutritional profiles and lower inflammation. Aggarwal et al. [21] attributed this to the increased complications and infections in catheter patients, while Abdelmobdy et al. [10] highlighted the more permanent nature of AV Fistulas as a factor in maintaining better health outcomes. Goldstein et al. [20] further emphasized the elevated inflammatory burden in catheter users, even without infection. Collectively, these studies support AV Fistulas as beneficial in reducing malnutrition and inflammation compared to Permacaths.

The correlation analysis between the Malnutrition-Inflammation Score (MIS) and various clinical parameters revealed significant negative associations with several key indicators, suggesting that higher MIS scores (worse malnutrition and inflammation) are linked to poorer clinical status. Notably, BMI shows a strong negative correlation with MIS (r=-0.657, p< 0.001), indicating that lower BMI is associated with higher MIS scores. Duration of hemodialysis access and hemodialysis treatment also show significant negative correlations (r=-0.420 and r=-0.456, respectively), suggesting that longer dialysis durations are linked to better nutritional and inflammatory status. Hemoglobin (r=-0.782, p<0.001) and serum albumin (r=-0.729, p<0.001)p<0.001) are strongly negatively correlated with MIS, highlighting that lower levels of these markers are indicative of higher malnutrition and inflammation. Similarly, serum iron (r=-0.483, p<0.001), TIBC (r=-0.673, p<0.001), creatinine (r=-0.389, p=0.004), cholesterol (r=-0.386, p=0.005), serum potassium (r=-0.546, p<0.001), serum calcium (r=-0.647, p<0.001), and phosphate (r=-0.591, p<0.001)p<0.001) all exhibit significant negative correlations with MIS. These correlations suggest that worse nutritional and inflammatory status is associated with lower levels of these clinical parameters, reinforcing the importance of maintaining proper nutritional health in hemodialysis patients to mitigate the effects of malnutrition and inflammation.

Aggarwal et al. [21] found that higher MIS scores, indicating worse malnutrition and inflammation, were strongly linked to lower BMI and serum albumin levels in hemodialysis patients, reinforcing the current findings. Abdelmobdy et al. [10] similarly observed significant correlations between higher MIS scores and decreased hemoglobin, albumin, and BMI, emphasizing the impact of malnutrition on clinical status. A study by Kalantar-Zadeh et al. [3] further confirmed the negative association between MIS and serum albumin and hemoglobin levels, showing that higher inflammation and malnutrition are linked to poor clinical outcomes in dialysis patients. Lastly, Rambod et al. [22] demonstrated that lower serum potassium, calcium,

and phosphate levels were correlated with higher MIS scores, supporting the current observation that worse nutritional and inflammatory status is associated with decreased electrolyte levels and overall poorer health.

The correlation between the duration of hemodialysis and various clinical parameters revealed several significant relationships, indicating how longer dialysis duration impacts patients' clinical and nutritional status. Age shows a moderate positive correlation with dialysis duration (r=0.401, p=0.003), suggesting that older patients tend to be on dialysis for longer periods. Hemoglobin (r=0.392, p=0.004), serum albumin (r=0.439, p=0.001), ferritin (r= 0.814, p<0.001), cholesterol (r=0.328, p=0.018), triglycerides (r=0.297, p=0.033), LDL (r=0.279, p=0.045), serum potassium (r=0.706, p<0.001), calcium (r=0.442, p=0.001), and phosphate (r=0.654, p<0.001) all show significant positive correlations with the duration of hemodialysis. This suggests that longer dialysis duration is associated with better nutritional markers, though elevated ferritin and C-reactive protein (r=0.443, p=0.001) levels indicate higher inflammation in patients with prolonged dialysis.

Kalantar-Zadeh et al. [3] demonstrated that longer dialysis duration is associated with improved nutritional markers, including higher serum albumin and hemoglobin levels, reflecting better management of anemia and nutrition in patients who have been on dialysis for extended periods. Similarly, a study by Rambod et al. [22] found that longer dialysis duration correlates with improved serum potassium, calcium, and phosphate levels, indicating better electrolyte balance, though the increase in inflammation markers such as ferritin and C-reactive protein is a well-documented phenomenon in long-term dialysis patients due to ongoing inflammatory stress. Kopple et al. [23] also observed that while prolonged dialysis improves nutritional outcomes, it is associated with heightened inflammation, potentially due to the continuous exposure to dialysis-related factors.

Conversely, a significant negative correlation is found with changes in end dialysis over dry weight (r=-0.733, p<0.001), implying that patients on longer dialysis tend to maintain more stable fluid balance. Similarly, dietary intake decreases with longer dialysis duration (r=-0.517, p<0.001), reflecting potential nutritional challenges. Other parameters such as muscle loss and subcutaneous fat loss approach significance, suggesting that prolonged dialysis could be linked to progressive nutritional depletion. These findings indicate that while extended hemodialysis may improve certain clinical parameters, it also highlights potential areas of concern, such as inflammation and nutritional intake.

Aggarwal et al. [21] found that longer dialysis duration was associated with better fluid manage-

ment, consistent with the negative correlation between end dialysis over dry weight and dialysis duration. However, the same study also noted a decline in nutritional markers, such as dietary intake, over prolonged treatment, reflecting potential nutritional challenges similar to those observed in the current analysis. Similarly, Abdelmobdy et al. [10] highlighted that longer hemodialysis can lead to nutritional depletion, particularly muscle and subcutaneous fat loss, which approaches significance in their findings. Goldstein et al. [20] further emphasized that despite the benefits of extended dialysis on fluid balance, prolonged catheter use in particular was associated with increased inflammation, which can exacerbate nutritional challenges.

Conclusion:

The study highlights significant differences in nutritional and inflammatory status between patients undergoing hemodialysis via AV Fistulas and those using Permacaths. Patients with Permacaths generally exhibit higher Malnutrition-Inflammation Scores (MIS), indicating more severe malnutrition and inflammation compared to those with AV Fistulas. Additionally, key clinical parameters, including hemoglobin, serum albumin, and markers of inflammation like C-reactive protein and ferritin, are worse in the Permacath group, suggesting a greater burden of malnutrition and inflammatory stress. The correlation analysis further demonstrates that prolonged hemodialysis duration is associated with improved nutritional markers and better management of fluid balance, though it is also linked to higher inflammation levels. Overall, the findings underscore the importance of addressing malnutrition and inflammation, particularly in patients using Permacaths, and suggest that more attention to nutritional support and inflammatory management is needed for improving outcomes in long-term dialysis patients.

References

- 1- FATEMEH SADAT IZADI AVANJI, NEGIN MASOU-DI ALAVI, HOSEIN AKBARI and SOMAYEH SARO-LADAN: Self-Care and Its Predictive Factors in Hemodialysis Patients. J. Caring Sci., Aug; 10 (3): 153–159, 2021 Aug 23. doi: 10.34172/jcs.2021.022.
- 2- ZHANG X. and XU C.: Research progress on Self-Care Ability of Hemodialysis Patients. Open Journal of Nursing, 11: 320-330, 2021.
- 3- KALANTAR-ZADEH K., JAFAR T.H., NITSCH D., NEU-EN B.L. and PERKOVIC V.: Chronic kidney disease. The Lancet, 398 (10302): 786-802, 2021a.
- 4- JUNKO ISHIDA and AKIHIKO KATO: Recent Advances in the Nutritional Screening, Assessment, and Treatment of Japanese Patients on Hemodialysis. J. Clin. Med., 12 (6): 2113, 2023.
- 5- BERNARD CANAUD, MARION MORENA-CARRERE, HELENE LERAY-MORAGUES and JEAN-PAUL CRIS-TOL: Fluid Overload and Tissue Sodium Accumulation as

Main Drivers of Protein Energy Malnutrition in Dialysis Patients. Nutrients. Oct 25; 14 (21): 4489, 2022.

- 6- DENIZ GUNEŞ B. and KÖKSAL E.: Screening for malnutrition with malnutrition inflammation score and geriatric nutritional risk index in hemodialysis patients. Hemodialysis International, 26 (4): 562-568, 2022.
- 7- SAHATHEVAN S., KHOR B.-H., NG H.-M., ABDUL GA-FOR A.H., MAT DAUD Z.A., MAFRA D. and KARUPAI-AH T.: Understanding development of malnutrition in hemodialysis patients: a narrative review. Nutrients, 12 (10): 3147, 2020.
- 8- GARIBOTTO G., SAIO M., AIMASSO F., RUSSO E., PICCIOTTO D., VIAZZI F., VERZOLA D., LAUDON A., ESPOSITO P. and BRUNORI G.: How to Overcome Anabolic Resistance in Dialysis- Treated Patients? Front. Nutr., 8: 701386, 2021.
- 9- BADRASAWI M., ZIDAN S., SHARIF I., QAISIYHA J., EWAIDA S., JARADAT T. and SAMAMRA Y.: Prevalence and correlates of malnutrition among hemodialysis patients at hebron governmental hospital, Palestine: Cross-sectional study. BMC nephrology, 22 (1): 214, 2021.
- 10- ABDELMOBDY A.H., MAHMOUD O.M., BICHARI W.A., NASR EL-FAKHARANY W. and RAKHA N.M.: Assessment of nutritional state in prevalent hemodialysis patients and its impact on quality of life. Ain Shams Medical Journal, 73 (3): 463-478, 2022.
- 11- YANG Y., DA J., LI Q., LONG Y., YUAN J. and ZHA Y.: The impact of malnutrition, inflammation on cognitive impairment in hemodialysis patients: A multicenter study. Kidney and Blood Pressure Research, 47 (12): 711-721, 2022.
- 12- SAHASRABUDHE P. and BINDU A.: Nuances of arteriovenous fistula creation for vascular access in hemodialysis. Indian Journal of Plastic Surgery, 54 (03): 257-263, 2021.
- 13- MARTINS V.S., ADRAGÃO T., AGUIAR L., PINTO I., DIAS C., FIGUEIREDO R. and MACÁRIO F.: Prognostic value of the malnutrition-inflammation score in hospitalization and mortality on long-term hemodialysis. Journal of Renal Nutrition, 32 (5): 569-577, 2022.
- 14- BANERJEE T., KIM S.J., ASTOR B., SHAFI T., CORESH J. and POWE N.R.: Vascular access type, inflammatory markers, and mortality in incident hemodialysis patients: the Choices for Healthy Outcomes in Caring for End-Stage

Renal Disease (CHOICE) Study. American journal of kidney diseases, 64 (6): 954-961, 2014.

- 15- KARKAR A., CHABALLOUT A., IBRAHIM M.H., AB-DELRAHMAN M. and AL SHUBAILI M.: Improving arteriovenous fistula rate: Effect on hemodialysis quality. Hemodialysis International, 18 (3): 516-521, 2014.
- 16- ETHIER J., MENDELSSOHN D.C., ELDER S.J., HASEG-AWA T., AKIZAWA T., AKIBA T. and PISONI R.L.: Vascular access use and outcomes: an international perspective from the Dialysis Outcomes and Practice Patterns Study. Nephrology Dialysis Transplantation, 23 (10): 3219-3226, 2008.
- 17- LEE T., BARKER J. and ALLON M.: Comparison of survival of upper arm arteriovenous fistulas and grafts after failed forearm fistula. Journal of the American Society of Nephrology, 18 (6): 1936-1941, 2007.
- 18- HICKS C.W., CANNER J.K., ARHUIDESE I., ZARKOWSKY D.S., QAZI U., REIFSNYDER T. and-MALAS M.B.: Mortality benefits of different hemodialysis access types are age dependent. Journal of vascular surgery, 61 (2): 449-456, 2015.
- 19- KUKAVICA N., RESIĆ H. and ŠAHOVIĆ V.: Comparison of complications and dialysis adequacy between temporary and permanent tunnelled catheter for haemodialysis. Bosnian journal of basic medical sciences, 9 (4): 265, 2009.
- 20- GOLDSTEIN S.L., IKIZLER T. A., ZAPPITELLI M., SIL-VERSTEIN D.M. and AYUS J.C.: Non-infected hemodialysis catheters are associated with increased inflammation compared to arteriovenous fistulas. Kidney International, 76 (10): 1063-1069, 2009.
- 21- AGARWAL A.K., HADDAD N.J., VACHHARAJANI T.J. and ASIF A.: Innovations in vascular access for hemodialysis. Kidney International, 95 (5): 1053-1063, 2019.
- 22- RAMBOD M., BROSS R., ZITTERKOPH J., BENNER D., PITHIA J., COLMAN S. and KALANTAR-ZADEH K.: Association of Malnutrition-Inflammation Score with quality of life and mortality in hemodialysis patients: A 5-year prospective cohort study. American Journal of Kidney Diseases, 53 (2): 298-309, 2009.
- 23- KOPPLE J.D., KALANTAR-ZADEH K. and MEHRO-TRA R.: Risks of chronic metabolic acidosis in patients with chronic kidney disease. Kidney International, 67: S21-S27, 2005.

مؤشر درجة الالتهاب وسوء التغذية (MIS) لدى مرضى غسيل الكلى الذين يقومون بالغسيل الكلوى من خلال الوصلة الشريانية الوريدية مقابل مرضى غسيل الكلى الذين يقومون بالغسيل الكلوى من خلال بيرماكاث (قسطرة نفقية مزدوجة التجويف) بوحدة الغسيل الكلوى بمستشفى سعاد كفافى التذكارى الجامعى

الخُلْفية: يُعد مرض الكلى المزمن مرضًا خطيرًا له عواقب صحية كبيرة. العلاج الأكثر شيوعًا الذى يخفف الأعراض وينقذ حياة المرضى هـ والغسيل الكلوى. تتزايد نسبة انتشار مرض الكلى المزمن فى العالم لأسباب عديدة. وقد شكلت الزيادة السنوية بنسبة ٥ – ٦٪ فى حالات مرض الكلى المزمن مقارنة بنمو السكان تحديًا فى جميع أنحاء العالم.

هــدف العمـل: تقييم الحالة التغذوية والالتهابـات لـدى مرضـى الغسـيل الكلـوي باسـتخدام قسـطرة بيرمـاكاث (قسـطرة مزدوجـة التجويف مزروعـة) ومقارنتهـا بمرضـى الغسـيل الكلـوى باسـتخدام الناسـور الشـريانى الوريـدى (AV Fistula).

المرضى والأساليب: تم إجراء هـذه الدراسـة المقارنـة على ٥٢ مريضًـا يخضعـون للغسـيل الكلـوى فـى وحـدة الغسـيل الكلـوى بمستشـفى الجامعة التذكارى سـعاد كفافـى، جامعة مصـر للعلـوم والتكنولوجيا. اسـتمرت الدراسـة لمـدة سـتة أشـهر وشـملت تحليـلًا مفصـلًا لبيانـات المرضـى لتحقيق أهـداف البحث .

الننائج: قورنت الخصائص الديموغرافية والسريرية والتغذوية بين مرضى الغسيل الكلوى باستخدام الناسور الشريانى الوريدى وقسطرة بيرماكاث. أظهرت المجموعتان تشابهًا فى التوزيع العمرى والجنس، لكن مجموعة الناسور الشريانى الوريدى سجلت أوزانًا أعلى، مؤشر كتلة جسم أعلى، ومستويات ألبومين أعلى، مما يشير إلى حالة تغذوية أفضل. كما أظهرت هذه المجموعة مدة أطول لاستخدام الوسيلة، مستويات هيموجلوبين أعلى، وعلامات التهابية أقل الفيريتين و(CRP) مقارنة بمجموعة قسطرة بيرماكاث، التى سجلت سوء تغذية والتهابات أعلى. كان متوسط درجة سوء التغذية والالتهابيات (MIS) أعلى بشكل ملحوظ فى مجموعة قسطرة بيرماكاث، مع ارتباط سلبى مع مؤشر كتلة الجسم، الهيموجلوبين، ومستويات التهابية الغذية والالتهابات (MIS) أعلى بشكل ملحوظ فى مجموعة قسطرة والالتهابية الأكبر لدى مرضى قسطرة بيرماكاث.

الأستنتناج: تُبرز الدراسة وجود اختلافات كبيرة فى الحالة التغذوية والالتهابية بين مرضى الغسيل الكلوى باستخدام الناسور الشريانى الوريدى وقسطرة بيرماكاث. يعانى مرضى قسطرة بيرماكاث من درجات سوء تغذية والتهابات أعلى، ما يشير إلى عبء أكبر لسوء التغذية والإجهاد الالتهابى. أظهرت التحليلات الارتباطية أن مدة الغسيل الكلوى الأطول مرتبطة بتحسن المؤشرات التغذوية وإدارة أفضل لتوازن السوائل، رغم ارتباطها بمستويات التهابات أعلى. تدعو النتائج إلى تعزيز الدعم التغذوى وإدارة الالتهابات لتحسين النتائج لدى مرضى الغسيل الكلوى طويل الأمد.